A jam regnante Davide; at ipse quoque ante admissionem in Uriam facinus editus est: quod ex inscriptione significatur, temporis notam ferente his verbis: Cum succedit Mesopotamiam Syriæ, et Syriam Soba: et conversus Joab percussit vallem Salinarum, duodecim millia. Hæc porro tempore prævertunt confessionem in L psalmo factam. In super LXII a Davide dictus est, cum esset in deserto Idumæa, vivente adhuc Saule. Ac mihi perpendas velim, quo pacto plerique in secunda parte libri, psalmorum Davidis positi psalmi, excepto quinquagesimo, eos qui ab ipso diu ante tempus gesti in Uriam facinoris pronuntiati fuerant, præoccupaverint. Prima sane pars ejusdem libri a primo ad quadragesimum, contrarium habet ordinem: namque pars illa eos, qui post confessionem quinquagesimi psalmi dicti sunt, complectitur. Tertius itaque psalmus a Davide pronuntiatus est, cum sugeret a facie Absalonis filii sui. Fugit autem a filio post historiam Uriæ. Imo etiam in sexto pro eodem facinore flebat dicens: Laboravi in genitu meo: lavabo per singulas noctes lectum meum; lacrymis meis stratum meum rigabo⁴⁵. Septimus item, pro verbis Chusi filii Jemini dictus, ejusdem temporis fuerit. Chusi enim qui princeps amicorum David fuerat, cum Absalone junctus est. Et jam quidem commonstratum est decimum septimum circa finem vitæ David dictum fuisse. Similiterque tricesimus septimus, inscriptus in remembrancem, eamdem præferens quam sextus sententiam, iisdem verbis incipit dicens: Domine, ne in furore tuo arguas me, neque in ira tua corripias me. In sequentibus vero eamdem, quam in psalmo quinquagesimo, confessionem edit, sive in aliis, sive in hoc dicto: Quoniam iniquitates meæ supergressæ sunt caput meum. Putruerunt et corruptæ sunt cicatrices meæ a facie insipientiæ meæ⁴⁶. Ac si eadem per te colligas, multa in prima parte libri psalmorum deprehendas, quæ post tempus historiæ de Uria prolata sunt, atque ea quæ post quinquagesimum posita sunt, gestum in Uriam facinus tempore præverttere comperies. Quid igitur causæ est, quod non secundum temporum seriem, qui primi tempore sunt, primi positi sint, sed qui primi, superstite Saule dicti sunt, in secunda psalmorum parte sint constituti; et in prima, qui tempore posteriores erant? Ego vero arbitror ideo hunc ordinem sumptum esse, ut ne a præstantioribus ad pejora sermo declinaret. Illud enim: In finem ne disperdas, etiam pro psalmorum ordine observatum videtur. Quare tristiora primo posita sunt, ut mihi pro secundis servarentur, occultatis et obliteratis pejoribus per meliora illa secundo loco possita. Verisimile autem est Davidem ab se patratum postea facinus per priora illa bona opera tegere vo-

⁴⁵ Psal. vi, 7. ⁴⁶ Psal. xxxvii, 5, 6.

(1) Ita frequenter in hoc commentario ἀποκλίσωμαι, pro ἀποκλίσιμα: legitur. et quidem in omnibus manuscriptis.

luisse. Potest etiam dici, ex sublimi pietate Davi- dem confessiones suas primas statuisse, quia *justus in principio sermonis accusator est sui*⁶⁷. Cum tanta porro de ordine psalmorum a nobis exquisita fuerint, jam tempus est ad propositas li psalmi voces accedere.

Hæc itaque scribit, cum edidicisset quæ Doeç Syrus, structis contra se calumniis, gesserat. Quamobrem ceu ipsum alloquens ait: *Quid gloriariis in malitia, qui potens es?* sive etiam diabolum compellat, qui in ipso operabatur. Non nesciebat enim illum sibi semper adversarium esse, et assidue se impugnare, modo per Saulem, modo per Doeçum, ac plerumque aliorum ministerio. Qui ergo in malitia infirmus, invalidus ac debilis est, cum meliores in ipso mores prævaleant, utpote qui in malitia infirmior sit, dum peccat sese occultabit, et pungente conscientia fortasse resipiscet, atque malitiæ suæ remedium per confessionem ac sinceram pœnitentiam excogitabit. Sed qui potens est in iniuitate, in ipsa superbis et gloriatur, et quasi magno edito facinore sese ostentat. Ac videtur mihi, in præsenti sermone contrarium describi morem, ei qui in psalmo L de considente designatur. In illo namque qui semel in malitiam lapsus erat, aliquando resipiscebat, ac sese macerabat in confessione, suaque mala deflebat. At ei de quo nunc sermio, in malitia degenti dicitur:

Vers. 7-9. *Et eradet te de tabernaculo tuo, et eradicabit te de terra viventium in æternum; ut videntes justi semper timeant, ipsumque derideant, ac dicant: Ecce homo, qui non posuit Deum virtutem suam, sed speravit in multitudine divitiarum suarum, et prævaluit in calamitate sua.* Hæc porro quasi de Doeç dicta sunt, qui genere quidem Syrus erat, sed in medio Israëlis versabatur; imo fortasse piam religionem simulans, una cum multitudine in tabernaculum Dei concesserat. Et sane dicta sunt isthæc ad quemque in malitia potentem, qui lingua pro gladio utatur ad animarum perniciem, quem ceu quandam amaram et exitiosam radicem, animarum agricola evellet, etiamsi videatur ad breve tempus in tabernaculo Dei et in Ecclesia ipsius plantatus fuisse. Evulsus autem talis homo ac procul tabernaculo sanctorum ejectus, in miserabile spectaculum ponetur ad utilitatem et castigationem videntium: qui terribile Dei adversus hujusmodi hominem judicium oculis percipientes, id curabunt, id cavebunt, ut ne in paria incident. Deinde pristinam potentis in malitia arrogantiam, sublimitatem et superbiam memoria repetentes, atque advertentes eam, quæ postea ipsum invasit, abjectionem ac perniciem, risu dignum aestimabunt, considerantes ex qualibus in qualia deciderit; judicium Dei probabunt, justumque esse fatebuntur. Sub hæc calamitatum impii causas expendent, rectum esse judicium Dei prædicantes. Oportuerat